
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 
 

 

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
 Αθήνα  23.12.2008 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ                Αρ.Πρωτ.:  Οικ. 28519/3298                              
II ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΒΙΟΜ/ΝΙΑΣ                                                                                           
∆/ΝΣΗ ΜΙΚΡΩΝ & ΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Γ                        
Ταχ.∆/νση     : Λεωφόρος Μεσογείων 119                                       
Ταχ.Θυρίδα  :  Αθήνα 101-92                                                
Πληροφορίες : Γ. Ρασσιάς                                    
Τηλέφωνο      : 2106969250                                          

 
 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το π.δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα" (ΦΕΚ 98/ Α/22.4.2005). 
 
2. Τις διατάξεις των π.δ. 229/1986 (ΦΕΚ 96/Α/16.7.1986), π.δ. 396/1989 (ΦΕΚ 

172/Α716.6.1989) και π.δ. 189/1995 (ΦΕΚ 99/Α/1995) "Οργανισµός της Γ.Γ.Β.", 
του άρθρου 21 του ν. 2367/1995 (ΦΕΚ 261/Α/1995) "Σύσταση της ∆/νσης ΜΜΕ 
της Γ.Γ.Β.", και της υπ' αριθµ. 3584/5.3.1996 (ΦΕΚ 147/ Β712.3.1996) 
υπουργικής απόφασης "∆ιάρθρωση, Αρµοδιότητες και κατανοµή προσωπικού της 
∆/νσης ΜΜΕ της Γ.Γ.Β.". 

 
3. Το π.δ. 27/1.2.1996 (ΦΕΚ 19/Α') "Συγχώνευση Υπουργείων Τουρισµού, 

Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, και Εµπορίου στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης" και το π.δ. 122/2004 (ΦΕΚ 85/Α/17.3.2004) "Ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισµού". 

 
4. Το π.δ. 206/19.09.2007 "∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών" (ΦΕΚ 

232/Α/19.9.2007). 
 
5. Την υπ' αριθµ. ∆15/Α/Φ.19/19955 (ΦΕΚ 1982/9.10.2007) απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης "Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Ανάπτυξης Σταύρο Καλαφάτη και Γεώργιο Βλάχο". 

 
6. Την υπ' αριθµ. ∆Π/Φ.6.12/Οικ.21348/17.10.2007 - Υ282/ 17.10.2007 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης µε την οποία 
διορίζεται ο Μελέτιος Τζαφέρης του Κων/νου Γενικός Γραµµατέας Βιοµηχανίας. 



 
7. Την υπ' αριθµ. 26431/255 (ΦΕΚ 2474/31.12.2007/Β') απόφαση του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης "Μεταβίβαση στο Γενικό Γραµµατέα Βιοµηχανίας, στους Γενικούς 
∆ιευθυντές, στους Προϊσταµένους ∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων της Γ.Γ.Β. του 
Υπουργείου Ανάπτυξης του δικαιώµατος να υπογράφουν µε εντολή Υπουργού". 

 
8. Την υπ' αριθµ. ∆Π/Φ.6.3/ΟΙΚ.13580/6.6.2008 απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης "Τοποθετήσεις, Μετακινήσεις Προϊσταµένων ∆ιευθύνσεων". 
 
9. Το π.δ. 178/2000 (ΦΕΚ 165/Α714.7.2000) περί Οργανισµού του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονοµίας. 
 
10. Το π.δ. 81/2002 "Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονοµίας και 

Οικονοµικών στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών" (ΦΕΚ 
57/Α/21.3.2002). 

 
11. Το άρθρο 22 του ν. 2362/1995 "Περί ∆ηµοσίου λογιστικού, ελέγχου των δαπανών 

του Κράτους και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 247/Α/27.11.1995). 
 
12. Την υπ΄αριθ. Ε(2007) 5338/26-10-2007 απόφαση έγκρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» για κοινοτική 
ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο της σύγκλισης για τις Περιφέρειες της 
Ελλάδος (CC1 GR161 PO001) 

 
13. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5443/5.11.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος Αττικής όπως ισχύει κάθε φορά. 
 
14. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5439/5.11.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος Κρήτης & Νήσων Αιγαίου όπως ισχύει κάθε 
φορά 

 
15. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5337/26.11.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος Μακεδονίας - Θράκης όπως ισχύει κάθε φορά. 
 
16. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5332/26.10.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλα΄δας - Ηπείρου όπως 
ισχύει κάθε φορά. 

 
17. Την υπ΄αριθ. Ε(2007) 5338/26-10-2007 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας 

Στρατηγικού Σχεδιασµού & Αξιολόγησης του ΥΠΟΙΟ, σχετικά µε την 
εξειδίκευση των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων. 

 
18. Την εξειδίκευση του Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηµατικότητα για την 

κατηγορία πράξεων «Επιδότηση επιτοκίου και εγγύηση δανείων για κεφάλαια 
κίνησης µικρών επιχειρήσεων» 

 
19. Την Υπουργική Απόφαση εκχώρησης αρµοδιοτήτων διαχείρισης για πράξης του 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηµατικότητα» του 
ΕΣΠΑ στη Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης µε 
Α.Π.8790/1014Α/0063Α/24.7.2008 



 
20. Την Υπουργική απόφαση εκχώρησης αρµοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραµµάτων της προγραµµατικής περιόδου 
2007-2013 της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα & 
Επιχειρηµατικότητα» µε Α.Π. 59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 

 
21. Την υπ΄αριθ.16195/1798/Α1/19-12-2008 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης µε 

θέµα εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για κατηγορία πράξεων «Επιδότηση 
επιτοκίου και εγγύηση δανείου για κεφάλαια κίνησης µικρών επιχειρήσεων του 
Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ στη Γενική 
Γραµµατεία Βιοµηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης 

 
22. Το ν. 3066/2002 "Σύσταση Φορέα Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ Μικρών 

Επιχειρήσεων" (ΦΕΚ Α' 252/ 18.10.2002)  
 
23. Το ν. 3190/2003 "Τροποποίηση του ν. 2323/1995 - Υπαίθριο Εµπόριο και άλλες 

διατάξεις", άρθρο 14 παρ. 4 (ΦΕΚ 249/Α/2003). 
 
24. Το ν. 3438/2006 "Σύσταση Συµβουλίου Εθνικής Ενεργειακής Στρατηγικής - 

Ρύθµιση θεµάτων Υπουργείου Ανάπτυξης" (ΦΕΚ Α' 33/14.2.2006) άρθρο 10 παρ. 
2. 

 
25. Το ν. 3297/2004 "Συνήγορος του Καταναλωτή - Ρύθµιση θεµάτων του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις", άρθρο 9 (ΦΕΚ 259/Α/2004). 
 
26. Το ν. 3661/2008 "Μέτρα για τη µείωση της ενεργειακής κατανάλωσης των 

κτιρίων και άλλες διατάξεις", άρθρο 16 (ΦΕΚ 89/Α/2008). 
 
27. Το ν. 3016/2002 "Για την εταιρική διακυβέρνηση, θέµατα µισθολογίου και άλλες 

διατάξεις", άρθρο 35 (ΦΕΚ Α' 110/17.5.2002) που καθορίζει τις σχετικές 
διαδικασίες προκήρυξης. 

 
28. Το Ν.3728/2008 «Υπηρεσία Εποπτείας της Αγοράς και άλλες διατάξεις» άρθρο 

27 (ΦΕΚ 258/18.12.2008) 
 

29. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 
παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 
267/Α/3.12.2007).  

 

30.  Την µε Α.Π. 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008) 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και 
Ανάπτυξης “Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. ∆13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 
1502/8.12.2000) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραµµατείας 
για την Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης”. 



31. Την υπ’ αριθµ. 7725/28.03.2007 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς. 

32. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθµ. 1080/05.07.2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για την 
κατάργηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999. 

33. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθµ. 1083/11.07.2006 του Συµβουλίου περί καθορισµού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και την κατάργηση του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999. 

34. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθµ. 1828/08.12.2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του Κανονισµού 
(Ε.Κ.) αριθµ. 1083/2006 του Συµβουλίου περί καθορισµού γενικών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 1080/2006 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως αυτός ισχύει (ΕΕ L45 της 15.2.2007). 

35. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθµ. 1998/15.12.2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων για την εφαρµογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σηµασίας (de minimis). 

 
36. Την υπ΄αριθ. 16196/1799/Α1/19.12.2008 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης µε 

θέµα εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Ε.Π. 
Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηµατικότητα του ΕΣΠΑ στο Ταµείο Εγγυοδοσίας 
Μικρώς και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων (ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ) 

 
37. Το µε Α.Π. 28298/∆ΜΜΕ3292/19.12.2008 έγγραφο της ∆/νσης ΜΜΕ της ΓΓΒ 

µε θέµα υποβολή Σχεδίου Οδηγού Προγράµµατος «Εγγύηση και Επιδότηση 
Επιτοκίου ∆ανείων Κεφαλαίο Κίνησης Επιτοκίου ∆ανείων Κεφαλαίου Κίνησης 
Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» προς έγκριση από την ΕΥ∆ ΕΠΑΝ.  

 
38. Το µε Α.Π. 16198/9/Α2/19.12.2008 έγγραφο της ΕΥ∆ ΕΠΑΝ µε θέµα έγκρισης 

Οδηγού Προγράµµατος «Εγγύηση και Επιδότηση Επιτοκίου ∆ανείων Κεφαλαίο 
Κίνησης Επιτοκίου ∆ανείων Κεφαλαίου Κίνησης Μικρών και Πολύ Μικρών 
Επιχειρήσεων» 

 
39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού πέραν της προβλεποµένης στο πρόγραµµα 
∆ηµοσίων Επενδύσεων 

 

40. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Προγράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων, ύψους περίπου 100 
εκατοµµυρίων ευρώ. 

 
 



41. Την ανάγκη ενίσχυσης των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στην Ελληνική 
Επικράτεια και οι οποίες υφίστανται τις συνέπειες της υφιστάµενης σήµερα 
διεθνούς οικονοµικής κρίσης. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
1. Εγκρίνουµε την εφαρµογή της Πράξης «Εγγύηση και Επιδότηση Επιτοκίου 

∆ανείων Κεφαλαίου Κίνησης Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων», 
σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέσεις του συνηµµένου Παραρτήµατος 
(Ο∆ΗΓΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ) 

 
  
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ηµεροµηνία υπογραφής της  
 
Η απόφαση αυτή µε το παράρτηµά της να δηµοσιευτούν στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 
 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ           

 
 
 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ 
 

 
 
 
 
 
 
 
Συνηµµένα: Ο∆ΗΓΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
 
Κοινοποίηση  
Υπουργείο Οικονοµίας 
ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ 
 
 
Εσωτερική ∆ιανοµή :  
-Γραφ. κ. Υπουργού Aνάπτυξης 
-Γραφ. κ. Υφυπουργού Ανάπτυξης                                    
-Γραφ. κ. Γεν. Γραµµατέα Βιοµηχανίας  
-Γεν. ∆ιευθυντή ΙΙ Γεν. ∆/νσης 
-∆ΜΜΕ 
 


